III. L'Apôtre donne ensuite la raison pour laquelle les Corinthiens doivent le supporter, quand il ajoute (v. 19) : « Car étant sages comme vous êtes, vous souffrez sans peine les imprudents. » — 1^o Et d'abord il énonce cette raison même, ou pourquoi ils doivent le supporter. Car on pouvait dire : Pourquoi devons-nous vous supporter, si vous êtes imprudent ? L'Apôtre répond : c'est que « vous qui êtes sages » à vos propres yeux et qui passez pour tels, « vous souffrez sans peine, » c'est-à-dire, vous êtes habitués à supporter « les imprudents, » c'est-à-dire, les faux-apôtres.

2^o Il fait voir en quoi ils supportent les imprudents. Il énumère cinq points très graves, par lesquels les faux-apôtres pesaient sur eux. — A) Le premier est le joug de la servitude. Quant à ce point, l'Apôtre dit (v. 20) : « Vous souffrez même qu'on vous asservisse, » à savoir, les faux-apôtres ; en d'autres termes : Vous avez été délivrés par Jésus-Christ de la servitude de la loi, qui a pour caractère la crainte ; et vous avez été ramenés à la liberté des enfants de Dieu, liberté qui a pour caractère la charité (*Galat.*, iv, v. 51) : « Nous ne sommes pas les fils de la servante, mais de la femme libre. » Toutefois vous souffrez les faux-apôtres qui de cette liberté complète vous ramènent sous la servitude de la loi (*Galat.*, v, v. 1) : « Ne vous remettez point de

Respondeo : dicendum est, quod licet sit eadem materia gloriationis, non tamen est eadem intentio et idem finis, quia pseudo commendabant se propter gloriam propriam, et ut ipsi haberentur in auctoritate, et possent luerari. Apostolus autem gloriabatur, ut verbum Dei per eum prædicatum esset majoris auctoritatis et ponderis, et fructum faceret Christo.

III. *Rationem* autem quare debeant eum supportare, subdit dicens : « Libenter enim suffertis, etc. » — 1^o Et primo, ponit rationem hanc, quod se. debeant eum supportare. Possent enim dicere : quare debemus te supportare, si es insipiens ? Et dicit Apostolus, quod ideo, quia « eum vos ipsi sitis sapientes » in oculis vestris et in vestra reputatione, « libenter suffertis, » id est estis consueti supportare « insipientes, » pseudo se.

2^o Secundo ostendit in quo supportent insipientes. Et ponit quinque gravia, quæ sustinebant a pseudo. — A) Primum est jugum servitutis ; et quantum ad hoc dicit : « Sustinetis enim si quis, » id est aliquis pseudo, « redigit vos in servitatem. » Quasi dicat : per Christum liberati fuistis a servitute Legis, quæ est in timore, et reducti estis in libertatem filiorum Dei, quæ est in charitate (*Gal.*, iv, v. 31) : « Non sumus ancillæ filii, sed liberæ. » Et tamen vos sustinetis pseudo, qui ex hujusmodi libertate redigunt vos in servitatem Legis, quia cogunt vos servare legalia (*Gal.*, v. v. 1) :

nouveau sous le joug de la servitude. » Combien donc devez-vous plus facilement me supporter, moi qui veux vous maintenir dans la liberté de Jésus-Christ, que les faux-apôtres, qui veulent vous remettre sous la servitude de la loi. — *B*) Le second de ces points d'une extrême gravité, c'est que les faux-apôtres vivent splendidement de ce qui est à vous, ce que nous ne faisons point (ci-dessus, viii, v. 15) : « Et ainsi je n'entends pas que les autres soient soulagés et vous surchargés. » C'est ce qui lui fait dire (v. 20) : « Qu'on vous mange » (*S. Matth.*, xxiii, v. 14) : « Malheur à vous, qui dévorez les maisons des veuves ! » — *C*) Le troisième, c'est le pillage et la spoliation, car à la lettre, les faux-apôtres par des paroles mielleuses et sous le prétexte de la piété recevaient d'eux tout ce qu'ils voulaient ; quant à ce point S. Paul dit (v. 20) : « Qu'on prenne votre bien, » c'est-à-dire, qu'en vous flattant on parvienne à vous soustraire ce qui vous appartient (*Rom.*, xvi, v. 18) : « Par des paroles flatteuses ils séduisent les âmes simples. » — *D*) Le quatrième point c'est l'excessive arrogance avec laquelle ils méprisaient les Corinthiens ; ce qui lui fait dire (v. 20) : « Qu'on vous traite avec hauteur, » c'est-à-dire en se vantant avec importunité (*Eccli.*, vi, v. 2) : « Ne vous élevez point dans les pensées de votre cœur. » — *E*) Le cinquième, c'est l'insolence des injures. Car les faux-apôtres non seulement leur imposaient ces rudes charges ; mais ils y ajoutaient encore l'outrage, leur disant des injures, et surtout leur reprochant leur origine. En effet, de ce qu'ils étaient Juifs eux-mêmes et adorateurs d'un Dieu unique, ils vantaient leur noblesse, et abaissaient les fidèles de Corinthe, qui n'étaient ni de la race d'Abraham, ni circoncis, et avaient été tirés d'entre les idolâtres. Sur ce point l'Apôtre dit (v. 20) : « Si l'on vous frappe au visage, » c'est-à-dire si à la face on vous dit des injures et l'on vous insulte. Ces insultes

« Nolite jugo servitutis, etc. » Multo ergo magis debetis sustinere me, qui volo vos præservare in libertatem Christi, quam pseudo, qui voluit vos reducere in servitutem legis. — *B*) Secundum est grave valde, sc. quod pseudo vivunt de bonis vestris laute, nos vero non (supra, viii, v. 13) : « Non ut aliis sit remissio, etc. » Et ideo dicit : « Si quis devorat » (*Matth.*, xxiii, v. 14) : « Væ qui comeditis domos viduarum, etc. » — *C*) Tertium grave est deprædatio et expoliatio, quia isti, ad litteram, blandis verbis et prætextu pietatis accipiebant eis omnia ; et quantum ad hoc dicit : « Si quis accipit, » id est blande decipit subtrahendo vestra (*Rom.*, xvi, v. 18) : « Per blandos sermones seducunt corda insipientium. » — *D*) Quartum grave est nimia jactantia super eos cum Corinthiorum contemptu ; ideo dicit : « Si quis extollitur, » jactando se importune (*Eccli.*, vi, v. 2) : « Non te extollas in cogitatione, etc. » — *E*) Quintum grave est illatio opprobriorum. Nam pseudo non solum tam gravia eis inferebant, sed super hoc addebant impropria, dicentes eis injurias, et maxime de ignobilitate. Nam quia ipsi erant Judæi, et cultores unitus Dei, dicebant se nobiles esse, et Corinthios ignobiles, quia non erant de semine Abrahæ, nec circumcisi, et quod de idolatris ; et quantum ad hoc dicit : « Si quis in faciem vos cædit, » id est coram vobis infert contumelias et dicit injurias. Et hujusmodi injuriæ

tes consistent en reproches « sur votre bassesse » et dans l'ignominie dont ils vous couvrent. Toutefois vous les supportez, et vous ne nous supportez pas. Comme si nous leur étions inférieurs dans cette gloire que vous leur attribuez, en nous les préférant, surtout quand ces faux-apôtres osent bien dire, que si nous ne vous parlons point comme eux, et si nous n'exigeons pas de vous ce qu'ils exigent, c'est que nous sommes au-dessous d'eux sur ce point, c'est-à-dire que nous aussi nous sommes sans noblesse (1^{re} Corinth., IV, v. 10) : « Nous sommes faibles et vous êtes forts. »

LEÇON V^e (ch. XI, v. 21 à 26.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre fait voir qu'il est l'égal des faux docteurs, quant à la dignité de l'origine, et qu'il leur est supérieur, à raison des tribulations par lesquelles il a été éprouvé.

21..... *Mais pour ce qui est des autres avantages qu'ils osent s'attribuer à eux-mêmes, je veux bien faire une imprudence en me rendant aussi hardi qu'eux.*

22. *Sont-ils Hébreux ? Je le suis aussi. Sont-ils Israélites ? Je le suis aussi. Sont-ils de la race d'Abraham ? J'en suis aussi.*

25. *Sont-ils ministres du Christ ? Quand je devrais passer pour imprudent, j'ose dire que je le suis encore plus qu'eux. J'ai plus souffert de travaux, plus reçu de coups, plus enduré de prisons : je me suis souvent vu tout près de la mort.*

24. *J'ai reçu des Juifs, en cinq différentes fois, quarante coups moins un.*

25. *J'ai été battu de verges par trois fois, j'ai été lapidé une fois ;*

sunt « secundum ignobilitatem, » quam vobis objiciunt, vel ignominiam quam inferunt. Et tamen illos sustinetis, et nos non, « quasi nos fuerimus infirmi in hac parte » gloriæ, quam attribuisitis eis præferendo eos nobis, præsertim cum pseudo dicant, quod ideo nos non dicimus nec facimus vobis ista, quia nos sumus infirmi in hac parte, id est, quia sumus ignobiles (1 Cor., IV, v. 10) : « Nos infirmi, vos fortes ; vos nobiles, nos autem ignobiles. »

LECTIO V.

Adæquat se ipsum pseudo in sanguinis

dignitate, et præfert se eisdem, quo ad tolerantiam passionum.

21.... .. *In quo quis audeat (insipientia dico) audeo et ego :*

22. *Hæbræi sunt, et ego : Israelitæ sunt, et ego : Semen Abrahæ sunt, et ego :*

23. *Ministri Christi sunt, et ego (ut minus sapiens dico) plus ego : in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter.*

24. *A Judæis quinque quadragenas, una minus, accepi.*

25. *Ter virgis cæsus sum, semel lapi-*

j'ai fait naufrage trois fois ; j'ai passé un jour et une nuit au fond de la mer ;